Omnis fideles quidem tenentur ad apostolatum exercendum; sed non omnes vocantur ad apostolatum organizatum stricte dictum. Sic arguit Papa in eadem allocutione: potestne affirmari quod omnes sunt vocati ad apostolatum eodem sensu termini? Deus non dedit omnibus eamdem possibilitatem nec easdem aptitudines. Haud potest exigi ab uxore vel matrefamilias quae debet christiane educare suos filios et insuper labore domi ad adjuvandum maritum in victu procurando, ut se applicet operibus supradicti generis apostolatus. Vocatio ergo ad apostolatum organizatum non est omnium.¹³⁶

¹³⁵ AAS, 43 (1951), pp. 787-788.

¹³⁶ Loc. cit., p. 787.

*6. Modifications in conceptu Actionis Catholicae
a Summo Pontifice nuper propositae*

Allocutio Pii XII diei 5 oct. 1957, ad Secundum Congresum Internationalem Apostolatus Laicorum, novas orientationes attulit, non quidem impositas, sed sollicite propositas ad studium ejusdem Congressus.¹³⁷ Ratio hujus innovationis haec est: exclusivus usus nominis Actionis Catholicae ad unam determinatam formam apostolatus laicorum designandam tendit generare in mente populi quoddam praejudicium contra ceteras formas organizatas apostolatus quasi non sint vere et genuine apostolatus. Est quidem per errorem quod Actio Catholica identificari contigit in mente multorum cum apostolatu laicorum organizato, sed talis mentalitas est revera late diffusa, quod non modico damno est aliis associationibus apostolatus laicorum quae, optimae meritae in se, plerumque tamen censemur secundariae et minoris momenti. Imo, eo usque pervenire potest hoc praejudicium quoad impediatur omnis acti-
vitas fructuosa earum in dioecesibus.

¹³⁷ « Pour résoudre cette difficulté, on envisage deux réformes pratiques : une de terminologie, et comme corollaire, une autre de structure. D'abord il faudrait restituer au terme d'« Action Catholique » son sens général et l'appliquer uniquement à l'ensemble des mouvements apostoliques laïcs organisés et reconnus comme tels, nationalement ou internationalement, soit par les Evêques sur le plan national, soit par le Saint-Siège pour les mouvements qui visent à être internationaux. Il suffirait donc que chaque mouvement particulier soit désigné par son nom et caractérisé dans sa forme spécifique, et non selon le genre commun. La réforme de structure suivrait celle de la fixation du sens des termes. Tous les groupes appartiendraient à l'Action catholique et conserveraient leur nom propre et leur autonomie, mais ils formeraient tous ensemble, comme Action Catholique, une unité fédérative. Chaque évêque resterait libre d'admettre ou de refuser tel mouvement, de le mandater ou non, mais il ne lui appartiendrait pas de le refuser comme n'étant pas d'Action catholique par sa nature même. La réalisation éventuelle d'un tel projet requiert naturellement une réflexion attentive et prolongée. Votre Congrès peut offrir une occasion favorable de discuter et d'examiner ce problème, en même temps que d'autres questions similaires.

Il semble nécessaire ici de faire connaître, au moins dans ses grandes lignes, une suggestion qui Nous a été communiquée tout récemment. On signale qu'il règne actuellement un malaise regrettable, assez largement répandu, qui trouverait son origine surtout dans l'usage du vocable d'« Action Catholique ». Ce terme en effet serait réservé à certains types déterminés d'apostolat laïc organisé, pour lesquels il crée, devant l'opinion, une sorte de monopole : toutes les organisations, qui n'entrent pas dans le cadre de l'Action catholique ainsi concue — affirme-t-on —, apparaissent de moindre authenticité, d'importance secondaire, semblent moins appuyées par la Hiérarchie et restent comme en marge de l'effort apostolique essentiel du laïcat. Il en résulterait qu'une forme particulière d'apostolat laïc, c'est-à-dire l'Action catholique, triomphé au détriment des autres et que l'on assiste à la main-mise de l'espèce sur le genre. Bien plus, on en viendrait en pratique à jeter l'exclusive et à fermer le diocèse aux mouvements apostoliques, qui ne portent pas l'étiquette de l'Action Catholique (*AAS*, 49 [1957], p. 929).

Ad hujusmodi malum praecavendum, duas modificationes proponit Summus Pontifex respectu terminologiae et organizationis. Ad terminologiam quod attinet, nomen 'Actio Catholica' quae hucusque designabat unam particularem speciem apostolatus organizati, in posterum potius adhibendum est ad designandas omnes simul associationes apostolatus organizati laicorum : i. e. nomen speciei fit nomen generis. Eo ipso organizatio Actionis Catholicae mutat naturam : ex organizatione homogenea fit foederatio heterogena; omnes simul associationes habebunt naturam genericam «actionis catholicae» sed singulae earum suum proprium retinebunt momen quo designetur specifica ejus natura. Alia innovatio respicit «mandatum». Actio Catholica sic concepta in sua totalitate non eo ipso ditabitur «mandato» : liberum erit Hierarchiae impetrare mandatum cuilibet particulari associationi Actionis Catholicae, vel negare alicui; sed non erit liberum Episcopis excludere aliquam organizationem apostolatus laicorum a genere Actionis Catholicae.

Haec reformatio afficit diversis modis duas notas essentiales Actionis Catholicae quae sunt :

1) *Universalitas finis.* In hoc principaliter differt A. C. a ceteris associationibus, quod habet scopum universalem, omne genus apostolatus complectentem. S. Pius X jam in Epistola enc. *Il fermo Proposito* hoc innuerat;¹³⁸ et Pius XII alloquens delegatos Actionis Catholicae Italiae die 3 apr. 1951, eamdem ideam elaboravit dicens quod dum ceterae associationes habent activitates particulares unde nomen accipiunt, haec organizatio nominatur simpliciter «actio catholica» quia habet finem generalem, non particularizatum.¹³⁹ Nunc vero per hanc modificationem propositam, finis hic universalis proponitur complexui variarum associationum foederatarum, qui complexus venit nomine Actionis Catholicae. Ad Actionem Catholicam constituendam non est necesse ut quaelibet associatio habeat finem universalem, sed ut omnes simul habeant illum. Haec idea non est aliena a traditionali conceptu Actionis Catholicae : jam in quibusdam regionibus ubi A. C. in sua forma unitaria non existebat, ceterae associationes fidelium diversorum finium inter se coordinabantur ad simul constituendum quamdam formam foederativam Actionis Catholicae. Est haec forma exceptionalis quae ut norma nunc proponitur.

¹³⁸ *Acta Sanctae Sedis*, 37 (1904/5), p. 755 ; cf. supra nota 110.

¹³⁹ «Voi invece vi chiamate semplicemente 'Azione Cattolica', perchè, avendo un fine generale, e non particolare o specifico, non siete un assefisso, intorno al quale graviti il meccanismo di una organizzazione qualsiasi, ma piuttosto come un luogo d'accoglia, ove convergono e si organizzano i cattolici di azione» (*AAS*, 43 [1951], p. 375).

2) *Mandatum* est alia nota hucusque necessaria habita ad conceptum A. C., ita ut Actionem Catholicam eo ipso mandatum habere generaliter assuebatur. Nunc vero, dum finis universalis a specie ad genus transfertur, ita ut non singulae associationes sed omnes simul in complexu habeant finem universalem; mandatum a genere Actionis Catholicae ad individuas associationes transfertur, ita ut omnes in complexu non habeant mandatum sed quaelibet possit habere. Insuper mandatum non est amplius elementum necessarium ad constituendam Actionem Catholicam.

Quid ergo significat «*Actio Catholicica*» in hoc sensu modificato? Ut nobis videtur, hic terminus, juxta propositum Summi Pontificis, stat pro universitate associationum apostolatus laicorum: non pro apostolatu laicorum simpliciter, quia apostolatus individualis non venit sub hoc nomine sed solum apostolatus organizatus: necque pro singulis associationibus separatim, sed pro earum complexu. Qualis debeat esse natura hujus foederationis vel quales relationes associationum inter se, non definivit Summus Pontifex sed reliquit studio peritorum.

C. *Actio Catholicorum*

Ad clarificandum conspectum hujus articuli sequentia praenotamus:

1) Hoc termino *actionis catholicorum* significamus omnem activitatem apostolicam quam laici exercent privata initiativa, sive individualiter agant, sive collective.¹⁴⁰ Organizationes enim quas laici ex conventione sua faciunt non acquirunt personalitatem moralem in Ecclesia, proindeque actiones earum remanent in ordine juris privati sicut et individuorum. Hujusmodi associationes, quamquam privatae, possunt ab Ecclesia commendari, uti revera facit in pluribus casibus; unde can. 684 dicit: «*Fideles laude digni sunt, si sua dent nomina associationibus ab Ecclesia erectis vel saltem commendatis*». Hic apparet divisio piarum associationum in *ecclesiasticas* (ab Ecclesia erectas) et *laicales* (a laicis conditas et ab Ecclesia commendatas) ad quam secundam categoriam pertinet.

¹⁴⁰ Ut patet, hic adhibemus terminologiam hucusque solitam, cum nova illa a Summo Pontifice proposita nondum sit in usu; quando haec divulgabitur, omnis apostolatus organizatus laicorum in ordine spirituali sub *Actione Catholicica* adnumerandus erit, et terminus «*actio catholicorum*» significabit individualē apostolatum laicorum in ordine spirituali et omnem activitatem in ordine temporali finem secundarium Incarnationis spectantem. Ceterum tractatus retinebit suum valorem.

uent Conferentiae S. Vicentii a Paulo, Legio Mariae etc. Haec possunt gaudere, et aliquando gaudent, personalitate juridica apud statum civilem.

2) Hic agimus non solum de apostolatu in sensu stricto sed etiam in sensu lato. Non est facile, ut ait Pius XII, exacte determinare lineam divisionis ubi incipit apostolatus laicorum proprie dictus : e. g. educatio puerorum a piis parentibus aut magistris fervidae vitae christiana; vel modus agendi boni medici catholici cuius conscientia non cedit ubi lex naturalis vel divina est in discriminis, et qui militat tota sua vi ad tuendum dignitatem christianam conjugum et sacra jura proles; vel actio alicujus hominis politici qui adlaborat ad obtinendum generosius programma domorum aedificandarum pro minus fortunatis, suntne apostolatus? Multis negantibus, quia vident in illis nihil nisi adimpletionem sui officii, Summus Pontifex insubstituibilis valoris et ad salutem animarum potentissimam censem hanc simplicem adimpletionem officii sui status a millies millibus fidelibus conscientiosis et exemplaribus.¹⁴¹

3) *Sub actione catholicorum* veniunt non solum activitates apostolicae in ordine spirituali, sed etiam activitas christiana in ordine temporali ad objectum secundarium Incarnationis spectans.

1. *Actione catholicorum in ordine spirituali*

Haec quaestio non indiget multa explicatione. In ordine spirituali, actione catholicorum coincidit cum Actione Catholica quoad objectum et ambitum activitatis. Hic apostolatus potest esse *directus* vel *indirectus* secundum quod media spiritualia vel temporalia adhibentur ad finem spiritualem. Ut jam explicatum est, in primo finis operis et finis operantis coincidunt; in altero finis operis manet temporalis, sed finis operantis convertit activitatem in spiritualem. Inter associationes fidelium, de quibus in Codice fit sermo, Confraternitates apostolatum directum et Piae Uniones apostolatum indirectum respicere dici possunt.

Omnia opera quae fideles faciunt, sive individualiter sive collective, ad promovendum cultum divinum, frequentationem sacramentorum, devotiones christianas etc. sunt apostolatus directus. Una ex principalioribus formis apostolatus directi est instructio religiosa. Hic non est quaestio de publica et officiali doctrinae traditione quam ex delegatione hierarchiae faciunt aliqui laici, uti catechistae, sed de instructione pri-

¹⁴¹ *AAS*, 43 (1951), p. 787.

vata quam omnes fideles possunt, et aliquando debent facere ad salutem proximorum procurandam. Jus et officium quod parentibus incumbit suos infantes instruendi in religione non quidem derivatur ex delegatione ab hierarchia, sed ex ipsa institutione divina, et est maximi momenti et gravissimae obligationis. Ex caritate omnes tenentur, magis vel minus secundum cujusque possibilitatem, proximos ignaros in veritate fidei instruere, si non verbis saltem exemplis.

Sed praeter hanc formam magisterii omnino privatam, est et alia, non quidem publica sensu proprio juridico, sed publica sensu vulgari, i. e. coram mundo facta : est magisterium doctorum hominum laicorum qui dictis vel scriptis defendunt et propagant fidem catholicam. Magisterium eorum non est auctorativum et caret valore dogmatico et pastorali in Ecclesia, gaudet tamen valore doctorali coram mundo. Unde eorum maxima utilitas ad apostolatum Ecclesiae. Hujusmodi doctores et apologistae laici semper fuerunt in Ecclesia et adhuc sunt, quorum apostolatus quantum proposit Ecclesiae ex his verbis Leonis XIII patet : « At vero, cum necessitas cogit, incolumitatem fidei tueri non ii solum debent qui praesunt, sed *quilibet tenetur fidem suam altis propalare, vel ad instructionem aliorum fidelium sive confirmationem, vel ad reprimendum infidelium insultationem.*¹⁴² [...] Profecto praedicandi, hoc est docendi, munus jure divino penes magistros est, quos Sp. Sanctus posuit Episcopus regere Ecclesiam Dei, maximeque penes Pontificem Romanum [...] Nihilominus nemo putet, industriam nonnullam eadem in re ponere privatos prohiberi, eos nominatim, quibus ingenii facultatem Deus cum studio bene merendi dedit : qui quoties res exigat, commode possunt non sane doctoris sibi partes assumere, sed ea quae ipsi acceperint, impertire ceteris, magistrorum voci resonantes tamquam imago. Quin imo privatorum opera visa est Patribus Concilii Vaticani usque adeo opportuna et frugifera, ut prorsus deponscendam judicaverint. *Omnis christifideles, maxime vero eos, qui praesunt vel docendi munere funguntur, per viscera Iesu Christi obtestamur, necnon ejusdem Dei et Salvatoris nostri auctoritate jubemus, ut ad hos errores a Sancta Ecclesia arcendos et eliminandos, atque purissimae fidei lucem pandendam studium et operam conferant.*¹⁴³ [...] In officiis igitur quae nos jungunt Deo atque Ecclesiae, hoc est numerandum maxime, ut in veritate christiana propaganda propulsandisque erroribus elaboret singulorum, quoad potest, industria ».¹⁴⁴

¹⁴² II-II, q. 3, a. 2, ad 2.

¹⁴³ Const. « Dei Filius », sub finem.

¹⁴⁴ Litt. enc. « Sapientiae christianaæ », 10/1/1890 (*Leonis XIII P. M. acta*, t. 10, Romae 1891, pp. 19, 21-22).

Apostolatus indirectus in ordine spirituali consistit, ut jam indicavimus, in adhibendo media temporalia ad conversionem vel aedificationem animarum. Sed non omnis activitas temporalis est facile convertibilis in apostolatum spiritualem: requiritur in ipsa quaedam qualitas naturalis ad animas allicendas. Talia sunt praecipue opera caritatis ut cura infirmorum et orphanorum, educatio puerorum, sublevatio pauperum etc. Aetate moderna, omnis conatus ad meliorem reddendam conditionem operariorum vel ad diminuendam tensionem inter diversa elementa societatis, optimum medium apostolatus indirecti est, cum animos hominum facilius vincat et praeparet ad veritatis acceptationem. Aliae media modernae sunt typographia, cinematographia, ars radiophonica, ars televisiva etc. Sunt etiam « motus » quidam, uti « scout », et aliae activitates sociales, uti « club », quae omnia possunt adhiberi tamquam media apostolatus indirecti. In allocutione diei 5 oct. 1950, Summus Pontifex clare illustravit quam vastus sit campus hujusmodi apostolatus, asserens non solum magistros et magistras sed cuiuslibet professionis viros ac mulieres optimum posse apostolatum exercere mediante sua professione; praesertim vero hodie medicos et machinatores ceterosque specialistas qui, adhaerentes organizationi internationali vulgo dictae UNESCO aliisve huic similibus, ad nationes minus evolutas adjuvandas accedunt.¹⁴⁵

His breviter dictis de apostolatu laicorum in ordine spirituali, transimus ad explicandum apostolatum laicorum in ordine temporali, ubi illi soli sunt plene competentes.

2. Apostolatus laicorum in ordine temporali

Haec est quaestio maximi momenti dum agitur de apostolatu laicorum, quia est species apostolatus quam ipsi solum possunt adaequate

¹⁴⁵ « A cet égard, Nous ne pouvons que confirmer les remarques que Nous faisions dans Notre lettre au III^e Congrès Mondial de l'Union mondiale des enseignants chrétiens à Vienne : « Que l'activité professionnelle des maîtres et maîtresses catholiques appartienne ou non à l'apostolat des laïcs au sens propre, soyez persuadés, chers fils et filles, que le maître chrétien, qui par sa formation et son dévouement est à la hauteur de sa tâche, et, profondément convaincu de sa foi catholique, en donne l'exemple à la jeunesse qui lui est confiée, comme une chose allant de soit et devenue en lui une seconde nature, exerce au service du Christ et de son Eglise une activité semblable au meilleur apostolat des laïcs » (5 août 1957). On peut répéter cette affirmation de toutes les professions, et notamment de celles des médecins ou ingénieurs catholiques, surtout à l'heure actuelle, où ils sont appelés dans les pays sous-développés et dans les territoires de mission, au service des gouvernements locaux ou de

exercere. Hic apostolatus correspondet secundario fini Incarnationis, qui est redemptio vel restauratio in Christo totius ordinis temporalis vel materialis, ut jam superius explicatum est. Et cum Christus non voluerit exercere suum in mundum dominium nec per se dum hic vivet, nec per suam Ecclesiam nunc, haec restauratio vel iterata ordinatio mundi ad Deum debet procurari non auctoritative per hierarchiam Ecclesiae, sed privatim per membra ejus, via pacifica penetrationis. Ut jam dictum est, hierarchia debet formare christianos et christiani debent reformare mundum. Cum facile possint inter se confundi apostolatus spiritualis indirectus, de quo supra, et apostolatus laicorum in ordine temporali, quia in multis conveniunt externe et materialiter, ad hujusmodi confusiones praecavendas sequentia notamus :

1) Hic non est quaestio de fine ultimo agentis, quia omnis actus christiani hominis, vel cuiuslibet hominis, debet dirigi ultimo in Deum. Finis ultimus omnis actus humani debet esse gloria Dei et salus aeterna, sua primum, dein aliorum quantum ex se est. In hoc convenient uterque apostolatus, ordinis spiritualis et ordinis temporalis.

2) Distinctio fundamentalis inter apostolatum indirectum spiritualem et apostolatum in ordine temporali versatur circa finem proximum actionis : utrum scilicet finis operantis coincidat cum fine operis necne. In apostolatu in ordine temporali, finis operantis idem est ac finis operis (supposito quod opus est naturaliter bonum); in apostolatu indirecto spirituali, vero, finis operis admittitur *ut medium* ad alium finem spiritualem operantis. In primo, finis operis intenditur *per se*, in altero solum *per accidens*. Sic, e. g., medicus missionarius qui laborat ad restituendam sanitatem corporis infirmi ad hoc ut sic disponatur anima ejus ad gratiam conversionis, exercet apostolatum spiritualem indirectum. Ipse certe quaerit sanitatem, sed non ut finem proximum sed ut medium ad illum. Alius medicus catholicus, plenus caritate christiana, adlaborat ad curam infirmi, quin aliud intendat ut finem proximum sui actus quam sanitatem infirmi : pro illo finis operis et finis operantis coincidunt. Quaestio nostra haec est : estne actus hujus secundi medici laudandus, meritorius? potestne converti in apostolatum?

3) Sed notandum quod in nostro supposito actus illius secundi medici non dissociatur a fine ultimo supernaturali, sed solum a fine proximo spirituali. In relatione ad finem ultimum omnis finis proximus,

l'UNESCO et des autres Organisations internationales, et donnent par leur vie et l'exercice de leur profession l'exemple d'une vie chrétienne pleinement épanouie» (*AAS*, 49 [1957], pp. 928-929).

sive spiritualis sive temporalis, est solum medium. Sed descendendo ad gradum finis proximi, quaestio nostra est utrum ordo temporalis habeat aliquem valorem in se ita ut adhibeatur ut finis proximus *per se*, non mere ut medium ad alium finem spiritualem. Aggredimur hanc quaestionem nodosam.

Existuntne valores naturales?

Hanc quaestionem sic proponit Mgr. Gerardus Philips : « Quaestio fortasse est praepostera, sed frequenter ponitur. Oportet tractare eam cum plena sinceritate. Frequentissime laici credunt se a clero reputatos inferioris gradus christianos, quibus concessum est — quia inevitabile! — de hoc mundo transitorio occupatos esse. In oculis sacerdotum nihil habet valorem nisi Regnum Dei, et « valores » temporales sunt quasi non essent. Ipsi mundus totus est merum medium ad « aliquid aliud ». Progressus mundi eorum non interest. Eorum opera pia et instituta caritatis non sunt nisi astuti praetextus ad animas alliciendas. Laici vero res magis serio accipiunt, et constrictos se credunt ad strenue defendenda bona humana contra multiplicem incursum clericalismi; unde conflictus frequentes.

» Problema jam satis spinosum adhuc pejus redditur violentis controversiis inter *naturalistas* et *supernaturalistas*. Illi exaltant realitatem bonorum naturalium quae Deus creavit et commisit homini; et praemonitos nos volunt de subdolo quodam manichaeismo qui mundum damnare vult ut productum a Spiritu maligno. Hi e contra timent ne attribuamus naturae quamdam justitiam innatam et autonomiam totalem, et sic obscureremus nostrum versus coelum perspectum. Primi acriter criticant mysticos qui omnia spernunt propter suas sic dictas aspirationes spirituales. Alteri damnant naturam seductivam commoditatum terrenarum et periculum implicationis earum; tono prophetico isti nos admonent quod species hujus mundi traseunt : quid prodest nobis nostros impendere labores in hoc aedificium corruens?

» Hic, ergo, est totum problema humanismi christiani. Nec Catholici, nec Protestantes nec Orthodoxi potuerunt hanc quaestionem evadere. Quaestio haec, paucis syllogismis non solvenda, pertingit usque ad ipsum cor Evangelii et implicat ipsam existentiam christiani laici ut laici ».¹⁴⁶

¹⁴⁶ *Le rôle du laïcat dans l'Eglise*, Paris 1954, p. 64 ; cf. R. SPIAZZI, *La missione dei laici*, Roma 1952, pp. 297-298.

Ut nobis videtur, tota haec scandalosa controversia ortum habet ex eo quod tum *naturalistae* qui vident in mundo materiali bonum autonomum, tum *pseudo-supernaturalistae* qui in eo nihil vident nisi malum necessarium, mundum contemplantur extra ejus necessarium contextum, scilicet relationem ad Deum. Et quando creatura aliqua consideratur extra ejus relationem ad Deum, una ex his duabus reactionibus sequatur necesse est : aut *idololatria* aut *iconoclasmus*. Sed christianus debet contemplari mundum unice in relatione ad Deum, ut rem essentialiter bonam, ad gloriam Dei et salutem animarum ordinatam. Aspectus ergo integralis christianus mundi hanc duplicem ejus destinationem comprehendit, id est, esse ad gloriam Dei et ad salutem animarum. Verum, hi duo fines sunt aliquo sensu mutuo convertibiles : possumus uti mundo ad gloriam Dei et sic proficere animae nostrae, vel, e converso, uti eo pro nostro profectu spirituali et sic glorificare Deum. Sed si profundius investigetur, videbitur quomodo hi duo aspectus non sunt mere duo modi exprimendi eamdem prorsus ideam, sed repraesentant duos conceptus distinctos. Si mundus esset unice propter utilitatem spiritualem hominis, certe nobis sufficeret minor scientia trigonometriae et astrophysicae; sed si mundus est principaliter propter gloriam Dei, homo debet illum perficere ut ipse solus potest facere. Et ideo, « tulit Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradyso voluptatis, *ut operaretur et custodiret illum* ».¹⁴⁷

Habitudo mentis christiana erga mundum

Supradicta duplex destinatio mundi duplarem pariter inducit habitudinem versus eum in mente christiana : *abnegationem asceticam* in plano subjectivo et personali, *applicationem generosam* in plano objectivo et sociali. Prima respicit *fruitionem* rerum temporalium, altera *fructificationem* earum.

S. Paulus sat clare indicavit qualis debeat esse habitudo personalis erga mundum his verbis : « Hoc itaque dico, fratres; Tempus breve est : reliquum est, ut et qui habent uxores tamquam non habentes sint; et qui flent tamquam non flentes; et qui gaudent tamquam non gaudentes; et qui emunt tamquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo tamquam non utantur : praeterit enim figura hujus mundi ».¹⁴⁸ Omnia bona temporalia sunt propter utilitatem hominum, sed non omnia

¹⁴⁷ Gen 2, 15.

¹⁴⁸ I Cor 7, 29-31.

singulis prosunt : est tam necesse renunciare superfluis quam possidere necessaria; quin imo, considerata natura corrupta hominis, majus est periculum in excessu rerum temporalium quam in defectu earum. Ipsa necessaria possidenda sunt in spiritu renunciationis : gradus scalae nobis prosunt si eos calcando praeterimus, non si eos amplectendo consistimus. Est ad hanc veritatem concrete exemplificandam quod aliquae animae vocantur ad vitam totalis renunciationis earum etiam rerum quae necessariae communiter habentur. Ipsi exercent non solum spiritum renunciationis, quod omnes fideles tenentur facere, sed etiam actualem renunciationem omnium rerum quantum haec vita mortalis sinit. Vita eorum est exemplum concretum praevalentiae spiritus super materiam.

Sed haec totalis renunciatio non est negatio « valorum » temporalium : adest essentialis differentia inter habitudinem marxistae et habitudinem monachi circa bona temporalia. Marxista damnat proprietatem privatam (quam tamen ipse plerumque sibi retinet) quia credit eam esse rem malam, saltem pro aliis. Monachus renunciat proprietati (quam nunquam damnat) quia credit eam esse rem bonam — tam bonam ut digne possit offerri Deo. Unde paradoxon illud, quod ii qui renunciant proprietati, familiae et libertati sunt revera maximi defensores trium harum.

Habitudo integralis christiani hominis erga mundum, ergo, consistit in quodam aequilibrio inter abnegationem et applicationem : quantum ad fruitionem ejus, parcus esse; quantum ad fructificationem et perfectionem ejus, generosus. Asceta Assisiensis cum renunciasset toti mundo non illico factus est inconoclasta bellum indicens mundo, sed amator ejus cantica componens in laudem naturae. Idem fecerunt tres Pueri in camino ignis, quorum laudem Ecclesia mutuatur in omni occasione festiva : « Benedicte omnia opera Domini Domino; laudate et superexalte eum in saecula ».¹⁴⁹ Quod certe non est bellicum canere !

Fuerunt quidem tempora in historia Ecclesiae quando haec christiana renunciatio mundi fuit ab aliquibus confusa cum neglectu et despectu « valorum » temporalium. Hoc accidit, e. g., tempore Apostolorum quando plurimi credebant finem mundi proximum esse; ita ut S. Paulus fortiter damnet stultitiam hujus opinionis, et pigritiam eorum qui labore mundi negligebant propter hanc falsam opinionem.¹⁵⁰ Item in saeculis sequentibus, quando totus mundus persequebatur Ecclesiam, naturale fuit quod multi a mundo alienatos se senserint et profectus mundi eorum non

¹⁴⁹ *Dan* 3, 57.

¹⁵⁰ Cf. *I Thes* 2, 3.

· interfuerit. Alia causa hujus confusionis idearum fuit falsa assumptio perfectionis monasticae, non solum in spiritu sed etiam in actu, ut norma vitae christiana. Neoplatonismus multum favit huic despectui « valorum » temporalium. Plures Patres habent Statum civilem ut aliquod malum necessarium, lapsu hominis inductum.

Sed haec sensa transitoria non potuerunt profundiores instinctus Ecclesiae suffocare. Ait Pius XII : « Iam inde a primis saeculis et aetate patristica, praesertim vero occasione conflictus spiritualis cum Protestantismo et Jansenismo, Ecclesia assumpsit positionem decisam in favorem naturae... Ipsa libere agnoscit magna et vera bona etiam quando ea antecedunt eam tempore, vel reperiuntur extra ambitum ejus ».¹⁵¹

Hic ergo est campus immensus apostolatus ubi soli laici possunt libere et cum pleno fructu laborare. Ut jam indicavimus, Hierarchiae est formare christianos, et christianorum est reformare mundum in suo valore naturali vitam christianam ei infundendo. « Quod requiritur a christiano non est mundum destruere vel desplicere », scribebat Card. Suhard, « sed assumere, et sanctificare eum ut possit offerri Deo in obsequium. Sic verificatur quaedam vera incarnation : virtus Dei se infundit in humilitatem ad eam sublevandam et introducendam in vitam divinam... Recollectum esse in Deo in medio occupationum non exigit plus laboris. Hoc supponit solummodo — at hoc est labor totius vitae — quod christianus mittat in centro activitatum suarum fervidam fidem in transcendencia Dei et convictionem quod haec fides omnia recte adaptabit. Apostolatus, uti a Christo institutus, importat tam vivam fidem quam technicam, tam orationem quam sagacitatem, vel potius, est ab una quod altera dependet. Per Deum iter fit ad homines. Est hoc sensu quod dici potest quod apostolatus sequitur contemplationem ».¹⁵² Hoc modo

¹⁵¹ « Depuis l'antiquité chrétienne, depuis l'époque patristique, mais tout particulièrement lors du conflit spirituel avec le protestantisme et le jansénisme, elle a pris nettement position pour la nature [...] L'Eglise reconnaît volontiers les réalités bonnes et grandes, même si elles existaient avant elle, même hors de son domaine ». (*Allocutio conventui X Internationali de Scientiis Historicis*, in *AAS*, 47 [1955], p. 674).

¹⁵² « Ce qui est demandé au chrétien, ce n'est pas de détruire ou de dénigrer le monde. C'est de l'assumer, de le sanctifier, pour l'offrir en hommage à Dieu. C'est en cela que réside la véritable incarnation ; c'est la force de Dieu qui envahit l'humanité pour la soulever et l'introduire dans la sphère divine ». « Le retour à Dieu dans l'action n'exige pas une somme plus grande d'activité. Il suppose simplement — mais c'est l'œuvre de toute une vie — que le chrétien mette au cœur de son engagement, une foi passionnée en la transcendance de Dieu, et la conviction qu'elle engendra les adaptations nécessaires. L'apostolat, tel que le Christ l'a institué, comporte donc autant de foi vivante que de technique, autant de prière que de savoir-faire, ou plutôt c'est de l'un que

solum, i. e. per laicos apostolos, potest Ecclesia fieri effective principium vitale societatis, et elevare totum ordinem temporalem ad Deum. Coetus Cardinalium et Archiepiscoporum Galliae, in declaratione martii 1946, de hoc apostolatu laicorum dixit : « Vita profana est campus laicorum. Missio eorum est, faciendo vitam gratiae et caritatis sentiri in omnibus suis relationibus socialibus, convertere mundum saecularem in christianum. Si ipsi hoc non faciunt, non est alius qui faciat ».¹⁵³

FR. CYRYLLUS BERNARDUS A MATRE DEI (PAPALI) O.C.D.

dépendra l'autre. On va aux hommes par Dieu. C'est en ce sens qu'on a pu dire que l'apostolat est au-delà de la contemplation » (*Le sens de Dieu*, Paris 1948, pp. 45 et 49-50).

¹⁵³ « La vie profane est le domaine propre des laïques. Ils ont la mission de la rendre chrétienne, en faisant pénétrer, dans toutes leurs relations sociales, leur vie de grâce et de charité. S'ils ne jouent pas ce rôle, personne ne tiendra à leur place » (*Documentation Catholique*, 43 [1946] 742).